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DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO
PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA 1.

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE [IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2CD).

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
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DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo | ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcién Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) | Actualizacién Actualizado
DIOMEDES TAR-050-98 DEIA-ARC-001~- v
VARGAS 26012021 R N
FABIAN IRC-031-08 DEIA-ARC-033- v
MAREGOCIO 1408-2020 -

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: LOCAL COMERCIAL

Categoria: l—I

Promotora: Wanhua Feng y Liling Zhong

PROMOTOR

APODERADO LEGAL DE LLA EMPRESA

Nombre: Wanhua IF'eng v Liling Zhone

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de 1 Veriﬁchﬂién)

Cédula: £-8-884808

F-8-88003

Nombre Jennifer Dominguez // //
Firma —~
Fecha de Verificacion 18/08/2021 u\?" {

!

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

Evaluador de Estudios de Impacto Ambicntal (Solicitante de la verificacién) re E\-...

Nombre Karla Gonzilez ~L_" e PANAM / a:'m""ﬁon.
Firma De e
Fecha de Verificacion 18/08/2021 IQRTA
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: LOCAL COMERCIAL

PROMOTOR: WANHUA FENG Y LILING ZHONG

N° DE EXPEDIENTE: DRPN-IF-015-2021

FECHA DE ENTRADA: 18 DE AGOSTO DE 2021

REALIZADO POR (CONSULTORES): DIOMEDES VARGAS Y FABIAN MAREGOCIO

REVISADO POR: KARLA GONZALEZ

TEMA SI | NO OBSERVACION

1.0 INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos;

. L X
c) Correo electronico; e) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor.

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del %
estudio presentado.

3.2 Categorizacién: Justificar la categoria del EsIA en X
funcion de los criterios de proteccién ambiental.

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacién legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo X
de pago, por los tramites de evaluacion.

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O %
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X
justificacion.

52 Ubicacion geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geogréficas del | X
poligono del proyecto.

5.3 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacion con el | X
proyecto, obra o actividad.

54 Descripcién de las fases del proyecto, obra o X
actividad

5.4.1 | Planificacién X

5.4.2 | Construccidn/ejecucion X

5.4.3 | Operacion X

5.4.4 | Abandono X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de insumos durante la X
construccidén/ejecucion y operacion.

5.6.1 | Necesidades de servicios bésicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
otros).

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y operacion) X
empleos directos e indirectos generados.

5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases. | X

5.7.1 | Sélidos X

5.7.2 | Liquidos X

5.7.3 | Gaseosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X

5.9 Monto global de la inversidn. X

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X

6.3 Caracterizacion del suelo X

6.3.1 | Ladescripcion de uso de suelo X

6.3.2 | Deslinde de la propiedad X

6.4 Topografia X

6.6 Hidrologia X
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6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacién vegetal, inventario forestal (aplicar X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE X
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.3 Percepcién local sobre el proyecto, obra o actividad x
(a través del plan de participacion ciudadana).
8.4 Sitios  histéricos, arqueoldgicos y culturales X
declarados
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE }MPACTOS X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.2 Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su caricter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del area, duracion y reversibilidad entre
otros.
9.4 Andlisis de los impactos sociales y econdmicos a la X
comunidad producidos por el proyecto.
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcion de las medidas de mitigacion especificas x
frente a cada impacto ambiental.
10.2 | Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 Cronograma de ejecucion X
10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.11 | Costos de la gestion ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 | Namero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O/ SI | NO | OBSERVACION
ACTIVIDAD
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS No Aplica.
RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos
. . . . X
deberan presentar certificacion sobre su conducencia,
emitida por el Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS No Aplica.
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES No Aplica.
. X
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR No Aplica.
BIOLOGICO X
Anélisis de compatibilidad.
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, INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: |18 DE AGOSTODE 2021,
FECHA DE INFORME: | 30 DE AGOSTO DE 2021.
PROYECTO: LOCAIL COMERCIAL
CATEGORIA: I
PROMOTOR: WANHUA FENG Y LILING ZHONG
CONSULTORES: DIOMEDES VARGAS Y FABIAN MAREGOCIO
, CORREGIMIENTO LAS CUMBRES, DISTRITO DE
LOCALIZACION: PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto LOCAL COMERCIAL consiste en una edificacién en Planta Baja para local
comercial, cinco (5) estacionamientos, de los cuales uno (1) es para discapacitados, area de
ventas, depdsito, oficina, cocina y dos (2) servicios sanitarios, patio interior abierto, tanque
séptico y tinaqueras. Se pretende desarrollar el proyecto sobre Finca (Inmueble) Panamd Cédigo
de Ubicacion No. 8715, Folio Real No. 80008 (F) inscrita al Tomo No. 1808, Folio No. 138,
ubicada en el Corregimiento de Las Cumbres, Distrito y Provincia de Panam4, en el mismo se
desarrollard sobre una superficie de 1,369.48 mts.?

III.FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011 y demdas normas
complementarias y concordantes.

IV.VERIFICACION DE CONTENIDO

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011
se inicié el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto
Ambiental, Fase de admisién.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidenci6 que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado: “ LOCAL COMERCIAL?”, se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I
del proyecto denominado LOCAL COMERCIAL, promovido for WANHUA FENG

LILING ZHONG. )
F&ﬂ&ﬁ MIAMBIENRTE

)

/' DIRECCION REGIONAL |
PA HORTE
W% {f . - zy —~/
A p TR ATATTA)
KARLA GONZALEZ. ‘

“ SANTIZGO GUERRERO
Director Regional de Panama Norte

Jefa de la Seccion de Evaluacion de Estudios de
Impacto Ambiental
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PROVEIDO DRPN 015-3008-2021

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA NORTE, DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sefiora LILING ZHONG con cédula de identidad personal E-8-88003 y el sefior
WANHUA FENG con cédula de identidad personal E-8-84808, se propone realizar el proyecto
denominado “LOCAL COMERCIAL”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 18 de agoto de 2021, la sefiora LILING ZHONG con cédula
de identidad personal E-8-88003 y el sefior WANHUA FENG con cédula de identidad personal E-
8-84808 presentaron ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I
denominado “LOCAL COMERCIAL?”, ubicado en el corregimiento de Las Cumbres, distrito y
provincia de Panama, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores DIOMEDES VARGAS
Y FABIAN MAREGOCIO, personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de
Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la resolucién IAR-050-1998 y
IRC-031-2008, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedi6 a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Admision, Revision de los Contenidos Minimos del Estudio de Impacto
Ambiental de la Secciéon de Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 30 de agosto de
2021, recomienda admitir la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “LOCAL COMERCIAL?”, por considerar que el mismo, cumple con
los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA NORTE, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,

categoria I, del proyecto denominado “LOCAL COMERCIAL” promovido por LILING
ZHONG y WANHUA FENG

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto
de 2011 y demds normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panamé, a los 30 dias, del mes de agosto del afio dos mil veintiuno (2021).

CUMPLASE, - ;
) 7
i B / / N
Lol len

7" SANTIAGO GUERRERO |
Director Regional de Panamé Norte '
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INFORME TECNICO DE INSPECCION No. DRPN-SEEIA-021-2021

I. DATOS GENERALES

PROYECTO: LOCAL COMERCIAL CATEGORIA |1
PROMOTOR: WANHUA FENG Y LILING ZHONG
REPRESENTANTE WANHUA FENG Y LILING ZHONG

LEGAL:

LOCALIZACION DEL CORREGIMIENTO DE LAS CUMBRES, DISTRITO Y
PROYECTO: PROVINCIA DE PANAMA

FECHA DE

INSPECCION: 2 DE SEPTIEMBRE DE 2021

FECHA DEL INFORME: |3 DE SEPTIEMBRE DE 2021

KARLA GONZALEZ: EVALUADORA DE
PROYECTOS DE REGIONAL PANAMA NORTE
PARTICIPANTES: EDGAR PEREZ: SECCION FORESTAL
CONSULTORA

WANHUA FENG : PROMOTOR

II.  OBJETIVO

Realizar inspeccion de verificacion de las caracteristicas del drea propuesta para el desarrollo del
proyecto, segun lo indicado en el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) en cuanto al medio fisico
y biolégico,ademas de las coordenadas de ubicacion del poligono del proyecto.

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto LOCAL COMERCIAL consiste en una edificaciéon en Planta Baja para local
comercial, cinco (5) estacionamientos, de los cuales uno (1) es para discapacitados, area de
ventas, deposito, oficina, cocina y dos (2) servicios sanitarios, patio interior abierto, tanque
séptico y tinaqueras. Se pretende desarrollar el proyecto sobre Finca (Inmueble) Panama Codigo
de Ubicacion No. 8715, Folio Real No. 80008 (F) inscrita al Tomo No. 1808, Folio No. 138,
ubicada en el Corregimiento de Las Cumbres, Distrito y Provincia de Panamad, en el mismo se
desarrollara sobre una superficie de 1,369.48 mts.?

IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION
La inspeccidn inicio a las 10:00 a.m. del 2 de septiembre de 2021, en el drea de influencia del

proyecto donde se realizaron algunas preguntas al promotor del proyecto mientras se realizaba el
recorrido para identificar el area del proyecto.

V. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

e Durante la inspeccién se observd que el proyecto se encuentra construido en su totalidad y en
etapa de operacion.

e Durante el recorrido se observo que el proyecto construido se dedica a la venta de materiales
de construccion.

e Durante ]a inspeccion observamos que el proyecto colinda con la via principal de La Cabima
y con viviendas.

e Durante la inspeccion se observé la construccion de una infraestructura completa de un piso y
estacionamientos.

Informe Técnico de Inspeccion DRPN-SEEIA-021-2021 Pégina 1 de 4
Nombre del EsIA: Local Comercial
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VI. IMAGENES DE LA INSPECCION

COORDENADA DE
UBICACION UTM IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.
(WGS-84):
660888 m E
1007822 m N
Foto 1-. Observamoél el é&ea de despacho de materiales de construccién
660905 m E
1007811 m N
o= "
Foto 2. Observamos el proyecto en etapa de operacion.
660882 m E
1007826 m N
Foto 3. Observamos el area colindante al proyecto.
Informe Técnico de Inspeccion DRPN-SEEIA-021-2021 Pagina 2 de 4

Nombre del EsIA: Local Comercial

A\
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VIII. CONCLUSIONES

El proyecto presentado en el Estudio de Impacto Ambiental fue ejecutado en su totalidad y se
encuentra en la etapa de operacién.

Las coordenadas presentadas en el Estudio de Impacto ambiental corresponden a rea de
ejecucion del proyecto.

IX. RECOMENDACIONES

e Remitir copia de este informe al Departamento de Asesoria legal para su conocimiento.

Elaborado por:

1y

Karla Paola Gonzalez
Evaluadora de Estudios de Impacto
Ambiental

Revisado por: A
£
Mgﬂ Grtoni

Santiago Guerrero
Director Regional de Panama Norte

) S—
Elll | MJ@J\F" S B EE‘U

D‘-.{i) IL:' SGIGNAL
Ah‘; o OR TE
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Informe Técnico de Inspeccion:DRPN-SEEIA-021-2021 Péagina 5 de 4
Nombre del EsIA: Local Comercial
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MEMORANDO-DRPN-0193-2021

PARA: MIGUEL FLORES
Director de Verificacion del Desempefio Ambiental

7 e
- U/ uu@ RIS A A a IO
GU 4R0 m""ﬁ" MEA\E‘Y“\M

DE: "SANTIA
Director Regional de Panamé Norte

DIRECEIOR RGN 1140
PRNARLW I

ASUNTO: Solicitud de Informacién

FECHA: 2 de septiembre de 2021

En seguimiento a la evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto categoria I
denominado “LOCAL COMERCIAL” cuyo promotores son LILING ZHONG y WANHUA
FENG, le solicitamos una evaluacién técnica a la Direccién de Verificacién del Desempefio
Ambiental, respecto al proyecto, considerando que el estudio de impacto ambiental menciona que “Es
importante indicar que el proyecto local comercial, mantiene un avance del 70%, el promotor por su

desconocimiento en materia ambiental.” y durante la inspeccién técnica se observd que el mismo se
encuentra en su fase operativa.

Adjuntamos el Estudio de Impacto Ambiental en formato digital (CD).

Le agradecemos emitir una respuesta a la mayor brevedad posible, a mas tardar tres (3) dias habiles
recibido de la solicitud.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente, e s s :.
lﬁ.‘m-*] MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA, AMBIENTE
— GOBIFRNO NACIONAL — .
SE{ NTRAL
DIVEDA - :)Ei.JE EFI"
i _______.—'—-___-
Recibido por: /2324 - 5
F ha'MLﬂ_Hora:__{_-‘?ﬂﬂﬂ
echa: .

Numero de Cortroli . ——-ormr
o ot e

oty r———

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Tel.: (507) 500-0855

www.miambiente.gob.pa
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Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0368-2021
/éz; =
De: Alex O. De Gracia C.

Jefe del Departamento de Geomatica

.,;..-/,_ —_—

e

Fecha de solicitud: 31 DE AGOSTO DEL 2021

Proyecto: “LOCAL COMERCIAL?”

Categoria: I ] Técnico Evaluador solicitante: KARLA GONZALEZ
Provincia: PANAMA Direccién Regional de: PANAMA NORTE
Distrito; PANAMA »

Corregimiento: ALCALDE DIiAZ

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 31 de agosto del 2021, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio

de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “LOCAL COMERCIAL”, le
informamos lo siguiente: B

Con los datos proporcionados se generd un poligono (744 m?). El mismo se ubica fuera de
los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura y Uso de la tierra 2012, los datos se ubican al 100% dentro de la
categoria de “area poblada”; seglin el uso propuesto por la ley 21 se ubica en la categoria
de “Vivienda- baja densidad” y segun la Capacidad Agroldgica se ubica en el tipo VI
(Arable, muy severas limitaciones en la seleccién de plantas, requiere un manejo muy
cuidadoso o ambas cosas.).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 6 DE SEPTIEMBRE DEL 2021

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.
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LEYENDA
Notas:
[l.. ocalizaclén Naclona |] O Lugares Poblados Cobertura y u“.de’ i Tigrra 2035 1. El poligono se dibujé en base
—-— Red Vial Bosque Iatifoliado mixto alas coordenadas proporcionadas. Sistema de Referencia Espacial:
Rios v quebrad secundario Sistema Geodésico Mundial de 1984
ya adas WSt gt 2. El proyecto se ubica fuera de los Proyeccién Universal Transversal de Mercator
D poligono limites del SINAP. Zona 17 Norte
[l_] Cuenca hidrografica Fasto
=4 Superficie de agua 3. E] proyecto se ubica en la cuenca Ministerlo de Ambiente
O Limite de Corregimientos : hidrografica No. 115 (Rio Chagres). Direccién de Informacién Ambiental
. ; + Vegetacion herbacea Departamento de Geomatica
() ‘;\'m'tr’, dle Capacidad ., 4. El poligono se ubica al 100% en la
grologica m ’ categorfa de 4rea poblada, segin la Fuente:
Uso Propuesto Ley 21 Capacldad Agroléglca Cobertura y Uso de la lierra 2012. Instituto Nacional de Estadistica y Censo
Vivienda . bajza densldad No arabile, con limitaciones severas, . - Ministerlo de Ambiente
; aplas para pastos, bosques, tierras 5. Segun el Uso Propuesto por la Ley 21 . jmagen ESRI
- Forestal / agroforestal de resarvas. ' ! se ubica en la categoria de Vivienda - Expedienle: DRPN-IF-015-2021

Agricola (baja densidad).

AT - Snptinmboe-7021




ﬁ! MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE VERIFICACION DEL
—— GOBIERNO NACIONAL — DESEMPENO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE ADECUACION Y MANEJO AMBIENTAL

MEMORANDO
DIVEDA-DAMA-236-2021

PARA: SANTIAGO GUERRERO
Director Regional de Panam4 Norte
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ASUNTO: Respuesta al memorando MEMORANDO-DRPM-0193-2021

FECHA: 13 de septiembre de 2021

N° de Control: C-1848-2021

Por medio de la presente damos respuesta al memorando MEMORANDO-DRPM-0193-2021, fechado
02 de septiembre de 2021, con relacion al proceso de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, denominado Local Comercial donde solicita la evaluacién técnica de esta Direccion
respecto al proyecto, considerando que el estudio de impacto ambiental menciona que “Es importante
indicar que el proyecto local comercial, mantiene un avance del 70 % el promotor por su
desconocimiento en materia ambiental y durante la inspeccion técnica se observé que el mismo se
encuentra en fase operativa”, en tal sentido somos de la opinidn técnica que la referida empresa debera
presentar a la Institucién una Auditoria Ambiental Obligatoria.

Dicha solicitud est4 basada en los articulos 17 y 18 del Decreto Ejecutivo No. 57 del 10 de agosto de
2004, por ende y en base a lo expresado en la consulta dicha empresa, tendra que presentar un Plan de
Auditoria Ambiental Obligatoria en un plazo maximo de treinta dias hébiles, en este sentido requerimos
nos mantenga informado sobre este proceso.

Cualquier consulta adicional sobre el particular agradecemos establecer comunicacién con Omar
Fernandez o Carlos Acosta a las extensiones 6837 / 6806.

Atentamente,
."
MF/at8t
Por
DIVEDA-F-001 . Aloreok-Lalle Brobers, Edificio 304
Version 2.0 FEC 3 dle Panama
CiREass Tel.: (507) S00-0B5S

www miambiente gob pa



o . | mmememooe DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
R e ok PATAN AMBIENTE Seccion de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
MEMORANDO-DRPN-203-2021
PARA:
LICDA. LISBETH CARREIRO
Jefa de Asesorfa Legal
DE: KARLA GONZALEZ

Seccién de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

ASUNTO: Remitir Informe Técnico
FECHA:
21 de Septiembre de 2021

R

Por este medio le remitimos el informe técnico No. DRPN-SEEIA- 021-2021 de la inspeccién
técnica realizada el dia 2 de septiembre de 2021, correspondiente a la Evaluacién del Estudio de
Impacto Ambiental del proyecto denominado “ LOCAL COMERCIAL”, cuyo promotor es
WANHUA FENG Y LILING ZHONG, ubicado en La Cabima corregimiento de Las Cumbres,
distrito y Provincia de Panamd, para realizar los tramite respectivos.

&

Sin otro particular, nos suscribimos

Atentamente,

' \
?/ p{ // et
(W =

Z//7_ )02/ Z/C/ \//%
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INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

&

I. DATOS GENERALES

FECHA: 21 DE SEPTIEMBRE 2021

NOMBRE DEL

PROYECTO: LOCAL COMERCIAL

PROMOTOR: LILING ZHONG y WANHUA FENG

CONSULTORES: DIOMEDES VARGAS Y FABIAN MAREGOCIO

UBICACION: CORREGIMIENTO DE LAS CUMBRES , DISTRITO DE
PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA.

II. ANTECEDENTES

Que la sefiora LILING ZHONG con cédula de identidad personal E-8-88003 y el sefior
WANHUA FENG con cédula de identidad personal E-8-84808, se propone realizar el proyecto
denominado “LOCAL COMERCIAL”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 18 de agoto de 2021, la sefiora LILING ZHONG con cédula
de identidad personal E-8-88003 y el sefior WANHUA FENG con cédula de identidad personal E-
8-84808 presentaron ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I
denominado “LOCAL COMERCIAL”, ubicado en el corregimiento de Las Cumbres, distrito y
provincia de Panama, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores DIOMEDES VARGAS
Y FABIAN MAREGOCIO, personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de

Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la resolucion IAR-050-1998 y
IRC-031-2008, respectivamente.

Que mediante PROVEIDO DEIA-015-3008-2021, del 30 de agosto del 2021, (visible en la foja 23
del expediente administrativo), el MiAMBIENTE admite a la fase de evaluacion y anélisis el EsIA,
categoria I, del proyecto denominado “LOCAL COMERCIAL?”, y en virtud de lo establecido para
tales efectos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011 se surtié el proceso de evaluacién del referido EsIA, tal
como consta en el expediente correspondiente.

De acuerdo al EsIA, el proyecto “LOCAL COMERCIAL?” consiste en una edificacién en Planta
Baja para local comercial, cinco (5) estacionamientos, de los cuales uno (1) es para
discapacitados, 4rea de ventas, deposito, oficina, cocina y dos (2) servicios sanitarios, patio
interior abierto, tanque séptico y tinaqueras. Este proyecto se desarrollara en la Finca (Inmueble)
Panama Cdédigo de Ubicacion No. 8715, Folio Real No. 80008 (F) inscrita al Tomo No. 1808,
Folio No. 138, ubicada en el Corregimiento de Las Cumbres, Distrito y Provincia de Panama en

una superficie de 1,369.48mts?, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia
WGS84:

COORDENADAS DEL POLIGONO
PUNTO NORTE ESTE
1 1007802 0660881
2 | 1007823 660895
3 1007802 660929
4 1007792 660923

Mediante memorando GEOMATICA-EIA-CAT 1-0368-2021, recibido el 6 de septiembre de 2021,
DIAM, remite su informe de verificacion de coordenadas donde se sefiala lo siguiente: “Con los
datos proporcionados se generd un poligono (744 m?. El mismo se ubica fuera de los limites del
Sistema Nacional de Areas Protegidas® De acuerdo a la Cobertura y Uso de la tierra 2012, los
datos se ubican al 100% dentro de la categoria de “drea poblada”, segun el uso propuesto por
la ley 21 se ubica en la categoria de “Vivienda- baja densidad” y segun la Capacidad
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Agrolégica se ubica en el tipo VI (Arable, muy severas limitaciones en la seleccién de plantas,
requiere un manejo muy cuidadoso o ambas cosas.)” (fojas 29 y 30 del expediente administrativo
correspondiente)., sin embargo no se presento nota de viabilidad emitida por la ACP.

Mediante MEMORNADO-DRPN-0193-2021, del 2 de septiembre de 2021, se solicita evaluacién
técnica a la Direccién de Verificacion del Desempefio Ambiental, respecto al proyecto, considerando

que el mismo se encuentra en su fase operativa.(ver foja 28 del expediente administrativo
correspondiente).

Mediante memorando DIVEDA-DAMA-236-2021, recibido del 13 de septiembre de 2021, la Direccion
de Verificacion del Desempefio Ambiental, remite sus observaciones referentes a la solicitud de
evaluacion del proyecto en andlisis, donde la misma sefiala “/...Jque la empresa, deberd presentar a la
institucion un Informe de Auditoria Ambiental Obligatoria..”(ver fojas de la 31 del expediente
administrativo correspondiente).

Mediante MEMRONADO-DRPN-203-2021, se remite a Asesorfa Legal el Informe Técnico de
Inspeccién del EsIA. (ver foja 32 del expediente administrativo correspondiente).

III. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del mismo, asi
como su Plan de Manejo Ambiental, y la informaciéon complementaria, pasamos a revisar algunos
aspectos destacables en el proceso de evaluacidn del Estudio.

Que durante el proceso de evaluacion y analisis de referido EsIA, mediante Informe Técnico DRPN-
SEEIA-021-2021, del 2 de septiembre de 2021, basado en inspeccion de campo realizada al area
propuesta, para el desarrollo del proyecto, sefiala lo siguiente: “... La inspeccion inicio a las 10:00
a.m. del 2 de septiembre de 2021, en el drea de influencia del proyecto donde se realizaron
algunas preguntas al promotor del proyecto mientras se realizaba el recorrido para identificar
el area del proyecto.

Durante la inspeccion se observo que el proyecto se encuentra construido en su totalidad y en
etapa de operacion. ... ”.

Basado en lo expuesto en los parrafos anteriores, es de importancia recalcar que, el Decreto Ejecutivo
123 de agosto de 2009, define Estudio de Impacto Ambiental como: “Documento que resulta de la
integracion de variables ambientales en el disefio, formulacion y ejecucion de obras, actividades y
proyeclos, describe sus caracteristicas y proporciona antecedentes fundados para la identificacion,
interpretacion y proyeccion de los impactos ambientales y, ademds describe las medidas para evitar,
reducir, corregir, compensar y controlar los impactos adversos significativos...”. Alcance que
define al Estudio de Impacto Ambiental, como un Instrumento de Gestion Ambiental, de caracter
predictivo, como lo sefiala el articulo 3 del Decreto Ejecutivo 123 de agosto de 2009, que indica:
“..los proyectos de inversion, publicos y privados, obras o actividades, de cardcter nacional,
regional o local, y sus modificaciones, que estén incluidas en la lista taxativa contenida en el
articulo 16 de este reglamento, deberdn someterse al Proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental
antes de iniciar la realizacion del respectivo proyecto...”. Por lo que, al encontrarse en su fase
operativa el proyecto en analisis, las medidas de mitigaciones, compensacion y programas propuestos
fueron disefiados de manera extemporanea, contradiciendo el objetivo definido para este Instrumento
de Gestion Ambiental.

b

Aunado a lo anterior, mediante el memorando DIVEDA-DAMA-236-2021, la Direccidon de
Verificacidén del Desempefio Ambiental (DIVEDA), emite comentarios en cuanto a la evaluacion del
proyecto, donde en concordancia con la posicién de ésta Direccion Técnica, sefiala: “... considerando
que el estudio de impacto ambiental menciona que es importante indicar que el proyecto local
comercial, mantiene un avance de 70% el promotor por su desconocimiento en material ambiental y
durante la inspeccion se observo que el mismo se encuentra en fase operativa, en tal sentido somos
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de la opinion técnica que la referida empresa deberd presentar a la institucion una Auditoria
Ambiental Obligatoria.”

CONCLUSIONES

I.

Que una vez evaluado el Estudiorde Impacto Ambiental, podemos determinar que el Estudio
de Impacto Ambiental categoria I, denominado “LOCAL COMERCIAL?”, no cumple con
los requisitos formales y administrativos establecidos en el Decreto Ejecutivo 123 de agosto

de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011 y Decreto
Ejecutivo 975 de 23 de agosto de 2012.

Que en seguimiento a lo establecido en el articulo 3 del Decreto Ejecutivo 123 de agosto de
2009, que indica lo siguiente: “dquellos promotores que inicien sus actividades, obras o

proyectos, sin contar con la debida Resolucion que aprueba el Estudio de Impacto Ambiental,

seran objeto de paralizacion por parte de la Autoridad Regional o General de la Autoridad
Nacional del Ambiente que corresponda sin prejuicio de la responsabilidad ambiental que
derive de este hecho, lo que no excluye la obligacién que tiene el promotor del proyecto de
presentar a la Autoridad Nacional del Ambiente el Estudio de Impacto Ambiental, cuya
presentacion fue omitida al inicio del proceso o de alguna otra herramienta de gestion
ambiental, cuando la Autoridad asi lo requiere...” y el memorando DIVEDA-DAMA-236-
2021 ), LILING ZHONG y WANHUA FENG deberan presentar un Informe de Auditoria
Ambiental Obligatoria integral al alcance del proyecto, siguiendo la metodologia expuesta en
el Decreto Ejecutivo 57 del 10 de agosto de 2004.

IV. RECOMENDACIONES

&

Luego de la evaluacion integral e interinstitucional, se recomienda RECHAZAR, el Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, correspondiente al proyecto denominado “LOCAL
COMERCIAL”, promovido por la sociedad LILING ZHONG y WANHUA FENG.

pIRESTIOM REGIONAL
PANAR 1A PORTE

b

oy

g - ) % WM/
KARL AOLA GONZALEZ ANTIAGO GUERRERO
Evaluadora de Estudios de Impacto Director Regional de Panamd Norte
Ambiental
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